

**APROVADO** 

35ª Sessão Ordinária - 10/06/2024 HÉLIO GUABIRABA Presidente

## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

**GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS** 

## REQUERIMENTO N° 5351/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviada uma Indicação à Secretária de Saúde do Recife, Sra. Luciana Albuquerque, a fim de reiterar o pleito de nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público de Edital nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Auxiliar em Saúde Bucal 30h.

#### **JUSTIFICATIVA**

A presente proposição almeja reiterar o pleito de nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público de Edital nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Auxiliar em Saúde Bucal 30h.

Em Resposta ao Pedido de Informação realizado no Portal da Transparência, tomou-se conhecimento de que há 60 (sessenta) cargos vagos de Auxiliar em Saúde Bucal 30h e de que não há Auxiliar em Saúde Bucal 40h com vínculo de Contrato por Tempo Determinado (CTD).

Sabe-se também que, até o presente momento, apenas 10 (dez) candidatos do referido concurso para o cargo em questão foram nomeados, restando ainda 91 (noventa e um) aprovados.

Salienta-se ainda que a última nomeação ocorreu há quase 09 (nove) meses, mais precisamente no dia 22 de setembro de 2023.

Apesar da morosidade na convocação dos candidatos aprovados, é incontestável a necessidade de ampliação da cobertura de saúde bucal, já que, apesar de ter atingido a meta





# **CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**

Estado de Pernambuco

### GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

do PMS 2022-2025, ainda está aquém do esperado, perfazendo um total de apenas 45%, conforme se vislumbra no III Relatório Quadrimestral de 2023.

Assim, nada mais justo do que nomear os candidatos aprovados no Concurso Público de Edital nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Auxiliar em Saúde Bucal 30h.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 04 de junho de 2024.

TADEU CALHEIROS Vereador - MDB

